

Vilniuje prasidėjo pasaulinis psichiatrių kongresas

Vakar, trečiadienį, Vilniuje prasidėjo keturias dienas truksiantis Pasaulinės psichiatrių asociacijos (angl. World Psychiatric Association) kongresas „Besikeičianti visuomenė, besikeičianti psichiatrija, besikeičiantis žmogus“. Tokio lygio renginys mūsų šalyje rengiamas pirmą kartą.

Pirmoji kongreso dalis - forumas

„Psichinės sveikatos politika“ - vyko Lietuvos Respublikos Seime. Forume pranešimus skaitė, diskutavo ir patirtimi pasidalijo žymiausi pasaulio psichiatriai: Pasaulinės psichiatrių asociacijos prezidentas prof. Dinesh Bhugra, viceprezidentė prof. Helen Herrman bei visa valdyba, taip pat asociacijos zonų atstovai, sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Veryga, Seimo Sveikatos reikalų komiteto pirmininkė Agnė Širinskienė, kiti Seimo nariai, Lietuvos savivaldybių vadovybė, nevyriausybinė organizacijų atstovai.

Pirmoji kongreso paskaita - simpoziumas „Psichiatrija ir genetika“ vyko viešbučio „Radisson Blu Hotel Lietuva“ konferencijų erdvėje, Vilniuje. Čia pranešimą apie biologinę psichiatriją ir su ja susijusius etinius, teisinius ir visuomeninius klausimus skaitė žymus genetinės psichiatrijos profesorius iš Vokietijos Thomas G. Schulze.

Pranešimus taip pat skaitė psichiatrijos profesorius iš Kanados Artūras Petronis bei Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto dekanas Algirdas Utkus. Simpoziumą vedė Pasaulinės psichiatrių asociacijos prezidentas prof. Dinesh Bhugra ir akademikas Vaidutis Kučinskas.

Tiek forume, tiek simpoziume dalyviai iš Lietuvos ir kitų šalių aktyviai dalyvavo ir įsitraukė į diskusiją. Anot kongreso organizatoriaus, Lietuvos psichiatrių asociacijos prezidento Alvydo Navicko, mūsų šalies specialistai prasidėjusiame renginyje turi išskirtinę galimybę su užsienio profesionalais aptarti naujausius tyrimus bei pažangiausias psichinių ligų gydymo metodus.

Kongreso metu įvyks daugiau nei pusė šimto simpoziumų ir praktinių užsiėmimų, kurių metų psichiatriai ir psichinės sveikatos specialistai dalinsis žiniomis bei rengs diskusijas apie opiausias psichinės sveikatos problemas. Kongreso organizatoriai tikisi sulaukti daugiau kaip 600 dalyvių.

Lietuvos psichiatrių asociacijos



Vakar, trečiadienį, prasidėjusiame Lietuvos psichiatrių asociacijos organizuojamame tarptautiniame kongrese pranešimus skaitys apie 150 psichiatrių ir psichinės sveikatos specialistų iš keliasdešimties šalių.



Pirmąją kongreso paskaitą - simpoziumą „Psichiatrija ir genetika“ vedė Pasaulinės psichiatrių asociacijos prezidentas prof. Dinesh Bhugra.

organizuojamame tarptautiniame kongrese pranešimus skaitys apie 150 psichiatrių ir psichinės sveikatos specialistų iš keliasdešimties ša-

lių - ne tik iš daugelio Europos valstybių, bet ir Japonijos, Australijos, Kanados, JAV, Pakistano, Rusijos, Venesuelos, Turkijos, Egipto, Brazilijos, Bahraino, Pietų Korėjos, Indijos, Kenijos, Kinijos, Irano bei kitų. Į kongresą dalyviai atvyksta taip pat iš viso pasaulio - daugiau nei 40 šalių.

Prie kongreso organizavimo prisideda LR sveikatos apsaugos ministerija, ministras Aurelijus Veryga gegužės 3 ir 5 d. kalbės apie įgyvendinamas priemones alkoholio vartojimo mažinimui šalyje bei jų poveikį psichinei sveikatai, psichiatrijos destigmatizavimą ir kitas aktualias problemas.

Renginyje dalyvaus Europos Sąjungos komisaras, atsakingas už sveikatą ir maisto saugą Vytenis Andriukaitis, gegužės 5 d. jis skaitys pranešimą apie psichinę sveikatą Europos sąjungoje.

Kongrese aktyviai dalyvaus žymiausi Vilniaus universiteto mokslininkai, pranešimus skaitys Medicinos fakulteto dekanas Algirdas Ut-

kus, profesorė Janina Tutkuvienė, docentas Robertas Badaras, profesorė Sigita Lesinskienė, docentai Emilis Subata, Rūta Mameniškienė ir kiti. ●

L.S. INF.

KVIETIMAS

Visuomenės atstovai kviečiami į atviras paskaitas:

- gegužės 5 dieną, penktadienį, bus skaitomas pranešimas **„Priklausomybė nuo interneto“**.
- šeštadienį vyks paskaita **„Smurtas šeimoje ir netinkamas elgesys su vaikais“**.

Kongreso informacinis rėmėjas -

Lietuvos SVEIKATA

L.S. INF.

Išskirtinė proga

„Tai mums didžiulė atsakomybė, garbė ir naudingumas, nes mūsų gydytojai turi puikią progą susitikti su pačiais garsiausiais pasaulio mokslininkais bei gydytojais praktikais“, - apie prasidėjusį kongresą sako Valstybinio psichikos sveikatos centro direktorė Ona Davidonienė (nuotr.).



Anot jos, šis kongresas apima neapibrėžtai daug temų - ir gydymo, ir prevencijos, ir pagalbos galimybių.

„Atkreipiamas dėmesys į tai, kad psichikos sveikata nėra vien tik sveikatos reikalas. Kad psichikos sutrikimų rizikos veiksniai plėtū: ir socialiniai, ir ekonominiai, ir asmeniniai, ir švietimo klausimai. Jeigu rizikos veiksniai yra įvairūs, su jais kovoti turi daug sistemų. Užsienio ir mūsų kolegos vienodai pastebi, kad ypač svarbus institucijų veiksmų koordinavimas. Tad šiame kongrese daug dėmesio skiriama gerosioms praktikoms, kaip turi bendradarbiauti socialinės srities, švietimo, vaiko teisių ar kiti specialistai“, - sako O. Davidonienė.

Atkreipiamas dėmesys, jog pasaulis į psichikos sveikatą pradeda žvelgti plačiąja prasme. Ne vien kaip į sunkių ligonių gydymą stacionare ar ambulatoriškai taikant medikamentinį gydymą.

„Kai kurios šalys dabar labai daug kalba apie emigrantų užplūdimą, jų kultūrinius skirtumus ir pavojus, kuriuos mato visuomenė. Tie, kurie iš savo šalių ir namų pabėgo nuo karo ar nuo terorizmo, savaime suprantama, patiria didžiulį stresą. O šalis, kuri priima atvykėlius, taip pat labai įsitempusi. Iššūkių yra nepaprastai daug. Bet kiek bekurtime programų ar strategijų, pagalba turi būti maksimaliai priartinta ten, kur žmogus gyvena. O institucijos, kaip sakiau, turi glaudžiai bendradarbiauti, nes žmogiškieji ir finansiniai resursai ne tik Lietuvoje, bet visose valstybėse yra ganėtinai riboti“, - sako O. Davidonienė. ●

L.S. INF.

Ministerija norėjo kaip geriau, bet sukiršino medikus

Atkelta iš 3p.

Susidaro ženklus atlyginimų skirtumas - universitetų klinikų gydytojai gauna 300-400 eurų mažiau negu regioninių ligoninių gydytojai.

Nėra strategijos

Sutinku, kad universitetinių ligoninių medikai kasdien susiduria su sudėtingais ligų atvejais, ekstrinėmis situacijomis. Tačiau kalbant su rajoninių ar regioninių gydymo įstai-

TARP KITKO:

Po krizės pradėjus didinti medikų atlyginimus šiuo metu vidutinis gydytojų darbo užmokestis siekia apie **1400 Eur**, slaugytojų - **730 Eur** neatskaičius mokesčių. SAM mano, kad to neužtenka tam, jog gydytojai būtų motyvuoti dirbti Lietuvoje, galėtų skirti pakankamai dėmesio pacientams, turėtų laiko ir lėšų kvalifikacijai kelti. ●

gų vadovais dažnai girdi sakant, jog paslaugoms užtikrinti jiems trūksta gydytojų. Tam, kad pastaruosius prisiviliotų, siūlomi ir didesni atlyginimai nei didmiesčiuose, ir butai. Deja, net ir šioms vilionėms pasiduoda ne kiekvienas. Atrodytų keista, kad jauni medikai vietoj to, jog dirbtų Lietuvoje renkasi Vokietijos, Olandijos ar kitos Europos šalies dažniausiai nedidelio miestelio gydymo įstaigą. Kodėl? Ar vien tik dėl atlyginimo? Gydymo įstaigų vadovai

teigia, jog priežastis - ne tik pinigai. Daug svarbiau - neužtikrintumas dėl ateities. Mat vykdant jau ketvirtąją restruktūrizavimo tiek rajoninės, tiek regioninės ligoninės atsidūrė nežinomybėje, nes teigiamų paslaugų apimtys vis mažėja, o aiškios vizijos, kokia ateitis jų laukia, nėra. Prieš kelias savaites Seimo narė ekonomistė Ingrida Šimonytė teigė, jog net su palyginti kaimyninėmis šalimis sveikatos apsaugai skiriame daugiau lėšų, tačiau pa-

gal pasiektus rezultatus gerokai nusileidžiame šalims, šiai sričiai skiriančioms mažiau lėšų. „Vadinasi, neefektyviai valdome turimas lėšas ir neturime aiškios strategijos. Dažnai akcentuojame, jog yra per daug lėšų. Vadinasi, reikia rimtos reformos su aiškia vizija ir strategija, priešingu atveju, turėsime ir penktą, gal net ir aštuonioliktą gydymo įstaigų restruktūrizavimo etapą, tačiau situacija mažai pasikeis“, - teigė I.Šimonytė. ●